
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13-09-2019 n. 125

OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICA DELIBERA G.M. 13 DEL 16.02.2009. ISTITUZIONE
DISCIPLINA E FUNZIONAMENTO COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO AI SENSI
DELL'ART.LO 148 DEL D.LGS 42/2004 E S.M.I. E DELLA L.R. 34/2008. PROVVEDIMENTI..

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  tredici
del mese di settembre alle ore 13:20, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Oggetto: Proposta modifica ed integrazione delibera G.M. n. 13 del 16.02.2009. Istituzione, disciplina e
funzionamento Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art.lo 148 del D.lgs 42/2004 e s.m.i. e della L.R.
34/2008. Provvedimenti

Il Responsabile del Servizio Tecnico Sezione Urbanistica-Ambiente, formula alla Giunta Comunale la seguente

proposta di deliberazione.

" Considerato che:

Il D.lgs 42/2004 e s.m.i. " Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio" all'art.lo 148 ha delegato alle regioni il compito di
istituire la disciplina ed il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio ai fini del rilascio dell'Autorizzazione
Paesaggistica prevista dall'art.lo 146 del richiamato D.lgs;

Il Comune di Montegiorgio, in qualità di Comune che ha il proprio Piano Regolatore Generale adeguato al Piano
Paesistico Ambientale Regionale è titolare della competenza per il rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica ai sensi
dell'art.lo 146 del D.lgs 42/2004;

Con delibera di G.M. 13 del 16.02.2009 esecutiva nei termini di legge, il Comune di Montegiorgio ha provveduto, ai
sensi di quanto previsto dalla L.R. 34/2008 art.lo 4, ad assegnare le funzioni della Commissione Locale per il Paesaggio
alla struttura interna del Servizio Urbanistica-Ambiente ed in particolare assegnando al Geom. Benni Giorgio la
responsabilità per il procedimento per il rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche  e all'arch. Marco Pantanetti, in
quanto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa,(laurea in architettura), la responsabilità della istruttoria
propedeutica al rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica, evitando così la nomina della Commissione Paesaggistica;

Considerato tutto quanto sopra

Dato atto che a far data dal 01.01.2018 l’arch. Marco Pantanetti non fa più parte dell’organico del servizio Urbanistica-
Ambiente del Comune di Montegiorgio in quanto assunto da altra amministrazione;

Rilevato che, rispetto alla precedente organizzazione che non prevedeva la necessità di nominare una commissione per
il paesaggio, stante la competenza assegnata all’arch.tto Pantanetti Marco con la richiamata delibera di G.M. 13/2009 è
venuta meno ;

Visto che all’interno del Servizio Urbanistica-Ambiente non vi è, ad oggi, figura professionale con titolo di studio
idoneo all’istruttoria delle pratiche oggetto di verifica paesaggistica (laurea in architettura);

DATO ATTO altresì che in forza del Servizio LL.PP.-Patrimonio tra i collaboratori vi è l'arch. Federica Diluca che si è
dichiarata disponibile a sostituire l'arch. Marco Pantanetti nella istruttoria delle pratiche edilizie che necessitano del
rilascio dell'autorizzazione paesaggistica ;

Dato atto che è necessario,  nell’ambito del Servizio Urbanistica-Ambiente, al fine del rilascio delle Autorizzazioni
Paesaggistiche provvedere ad incaricare idonea figura professionale in sostituzione dell'arch. Marco Pantanetti così
come previsto dal D.lgs 42/2004 art.lo 148 e dalla L.R. 34/2008 ;

Per tutto quanto sopra esposto,

Dato atto dell'acquisizione di tutti i necessari pareri favorevoli resi, ex artt.49 e 147bis del d.lgs. n.267/2000, dai
competenti funzionari responsabili;

SI PROPONE

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del dispositivo diA.
cui al presente atto.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

Di modificare e integrare l’indirizzo di cui alla delibera di G.M. n. 13/2009, prevedendo la sostituzione, conB.
riferimento all’esercizio delle funzioni dell'arch. Marco Pantanetti nell’ambito della Commissione Locale per il
Paesaggio, con l' Arch. Federica Di Luca, in servizio presso il Servizio LL.PP - Patrimonio per l’istruttoria delle
pratiche edilizie soggette a vincolo paesaggistico e per le quali è necessario provvedere al rilascio della necessaria
autorizzazione paesaggistica;

Di dare atto, pertanto, che le funzioni della Commissione Locale per il Paesaggio restano assegnate alla strutturaC.
interna del Servizio Urbanistica-Ambiente; al Geom. Benni Giorgio è assegnata la responsabilità per il procedimento
relativo al rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche e all' arch. Federica di Luca, in servizio presso del Servizio
LL.PP. - Patrimonio, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa (Laurea in Architettura), è assegnata la
Responsabilità della istruttoria propedeutica al rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica, evitando così la nomina della
Commissione Paesaggistica;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente per la predisposizione di tutti gli attiD.
successivi e conseguenti la presente deliberazione;

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 267 del 2000.E.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione Urbanistica/Ambiente  per quanto concerne la
regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di modificare e integrare l’indirizzo di cui alla delibera di G.M. n. 13/2009, prevedendo la sostituzione,
con riferimento all’esercizio delle funzioni dell'arch. Marco Pantanetti nell’ambito della Commissione
Locale per il Paesaggio, con l' Arch. Federica Di Luca, in servizio presso il Servizio LL.PP - Patrimonio per
l’istruttoria delle pratiche edilizie soggette a vincolo paesaggistico e per le quali è necessario provvedere al
rilascio della necessaria autorizzazione paesaggistica.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

Di dare atto, pertanto, che le funzioni della Commissione Locale per il Paesaggio restano assegnate alla3)
struttura interna del Servizio Urbanistica-Ambiente; al Geom. Benni Giorgio è assegnata la responsabilità
per il procedimento relativo al rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche e all' arch. Federica di Luca, in
servizio presso del Servizio LL.PP. - Patrimonio, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa (Laurea in
Architettura), è assegnata la Responsabilità della istruttoria propedeutica al rilascio dell'Autorizzazione
Paesaggistica, evitando così la nomina della Commissione Paesaggistica.

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente per la predisposizione di tutti gli atti4)
successivi e conseguenti la presente deliberazione.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-02-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-02-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-02-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-02-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Geom. Giorgio Benni

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 21-11-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 13-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 21-11-2019 al 06-12-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

